
jornal da cidade • edição 1764 • 09 de Novembro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 068/2018
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). IDA CELESTE PON-
TELO, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, 
admitido (a) em 11 de fevereiro de 2008, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Ensino Fundamental, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, por ter 
completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período 
de 11 de fevereiro de 2013 à 10 de fevereiro de 2018 (trinta dias), de conformidade com o Estatuto dos 
servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 01 de novembro de 2018 à 
30 de novembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de dezembro do ano de 2018.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 069/2018
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). TANIA 
MARIA FABIANO NOBREGA, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro 
de Pessoal Permanente, admitido (a) em 13 de fevereiro de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Centros Educacionais Infantis, pela Autarquia Municipal de Educação, en-
tidade desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos 
de efetivo exercício, referente ao período de 13 de fevereiro de 2006 à 12 de fevereiro de 2011 (qüaren-
ta e cinco dias), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado 
do Paraná, a partir do dia 06 de novembro de 2018 à 20 de dezembro de 2018, devendo retornar em 
sua atividade no dia 21 de dezembro do ano de 2018.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação            

PORTARIA Nº. 070/2018.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2015-2016 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). ROGÉRIO DA SILVA SOUSA, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Gerencia Administrativa, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade 
desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 15 de outubro de 2018 à 29 de outubro de 2018, devendo 
retornar em sua atividade no dia 30 de outubro de 2018, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN -  Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 071/2018.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). LUANA CRISTINA FELIX DA SILVA DOS SANTOS, ocupante da Função do 
Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 
de junho de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, 
pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de março 
de 2019 à 21 de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 22 de março de 2019, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 101/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). GILSON APARECIDO BARRETO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 03 de julho de 
2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secreta-
ria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05 de novembro 
de 2018 à 04 de dezembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de dezembro de 
2018, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de novembro do ano de 2018.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 102/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.  
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (dez dias), 
ao (a) Servidor (a). FRANCISCO TARSO FABIANO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE 
URBANISMO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de fevereiro de 1987, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, cedido para a Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de dezembro de 2018 à 16 
de dezembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 17 de dezembro de 2018, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 200/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). NAIR DA SILVA CAVALLARI, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 10 de novembro de 2018 à 09 de dezembro 
de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 10 de dezembro de 2018, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN - Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 85/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 19/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SERGIO PININGA MONTEIRO - SERVICOS DE DIAGNOSTICOS - ME 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 27.723.448/0001-90
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:19/2017
 CONTRATO: 85/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 85/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove 
dias de outubro de 2018 para 09 de outubro de 2019.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 22.570,00 
(Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Setenta Reais), para R$ 45.140,00 (quarenta e cinco mil cento e qua-
renta reais), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
  CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 09/10/2018 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 87/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pro-
cesso inexigibilidade Nº. 19/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: L. MACHADO CRUZ - SERVICOS DE DIAGNOSTICOS - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 28.715.359/0001-64
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:19/2017
 CONTRATO: 87/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 87/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 09 
de outubro de 2018 para 09 de outubro de 2019.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 22.570,00 
(Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Setenta Reais), para R$ 45.140,00 (quarenta e cinco mil cento e qua-
renta reais), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
  CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 09/10/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018
 REGISTRO DE PREÇOS
 EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização do Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por 
Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de medicamentos para 
o Hospital Municipal e as Unidades Básicas de Saúde, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 206.464,80(duzentos e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta 
centavos). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de 
Habilitação serão recebidos no dia 27 de novembro de 2018 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos 
da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min 
às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 06 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 40/2018
 Ratifico o ato de dispensa da Senhora Maria Lúcia dos Santos, Presidente da Comissão 
de Licitação, que dispensou, com fundamento no art. 24, inciso IV, a favor da empresa Ernesto Basílio 
de Souza, CNPJ nº 18.073.187/0001-19, referente à contratação emergencial de empresa especiali-
zada em instalação e manutenção de rede de computadores, dados, informática e internet no valor 
mensal de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), pelo período de 03 (três) meses, presente o 

DECRETO 4.598, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
 Dispõe sobre a liberação de lotes caucionados do Loteamento denominado West Ville, e 
dá outras providências.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas, Considerando que no Termo de Acordo e Compromisso de execução de obras de infraestrutura, 
celebrado entre o Município de Primeiro de Maio e Sr. Marco Aurélio Ribeiro e Vanessa Alves Viotto, 
foram caucionados 09 lotes no Loteamento denominado “West Ville”;
 Considerando requerimento formulado pelo loteador, Marco Aurélio Ribeiro, CPF 
086.270.058-26, pleiteando a liberação do lote 09 da quadra 01, lote este caucionado como garantia 
para execução das obras no Loteamento West Ville;
 Considerando o Parecer Técnico da Secretaria Municipal de Obras e Engenharia, ates-
tando que conforme vistoria in loco, foi constatado que os serviços de infraestrutura foram executados 
parcialmente, num total correspondente a 03 lotes, 
 DECRETA:
 Art. 1º Fica autorizada a liberação da caução dos seguintes Lotes do Loteamento deno-
minado West Ville:
 a) Lote 08 da Quadra 01, com área de 500,00 m²; matrícula 10.319;
 b) Lote 09 da Quadra 01, com área de 500,00 m², matrícula 10.320;
 c) Lote 10 da Quadra 01, com área de 500,00 m², matrícula10.321.
 Parágrafo Único. Em face da liberação mencionada no caput, fica o Cartório de Registro 
de Imóveis devidamente autorizado a proceder à baixa das respectivas cauções.
 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 02 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018
 REGISTRO DE PREÇOS
 EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com auto-rização do Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, tendo por finalidade o RE-GISTRO DE PREÇOS para eventual Aquisição de materiais de 
higiene e limpeza para o município, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 
143.455,50(cento e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação 
serão recebidos no dia 03 de dezembro de 2018 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, 
à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da 
Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 
17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 07 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 02/2017
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS APRO-
VADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO DETER-
MINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos (as) candida-
tos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e comprovação dos requisitos 
específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo para Estagiários, aberto pelo Edital 
02/2017 – PMPM, e posterior encaminhamento dos documentos que precedem à contratação. 
O candidato convocado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h00m às 11h30m e das 13h00m às 
16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identi-
ficação pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino que 
o estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência, a não compatibilidade da documentação e titulações apre-
sentadas em relação àquelas indicadas pelo candidato no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem 
como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que originaram sua classifica-
ção, este será desclassificado. 
 Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não com-
parecer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 12/11/2018. 
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram o li-
mite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio (artigo 11 
da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, o candidato será desclassificado 
do processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 08 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO
7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 02/2017

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 08 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3960/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº. 2753/2018, DE 06/11/2018,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a ANA PAULA PEDRINELLI, matricula nº. 401052, portadora da cédula 
de identidade RG nº 5.882.878-5 SSP/PR, CPF nº 801.871.889-04, ocupante do cargo de Telefonista, 
referência salarial “30”, grupo ocupacional administrativo, do Plano de Cargos e Salários desta munici-
palidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 31/10/2018, até ulterior deliberação. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 08 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

constante dos autos, face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que 
o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 08 de novembro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

DECRETO Nº. 4.624, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
 Dispõe sobre a escolha de Diretores dos Estabelecimentos de Ensinos, mediante eleição 
direta, para gestão 2019/2020.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas, 
 DECRETA:
 DA ELEIÇÃO
 Art. 1º A escolha dos Diretores Municipais será efetuada mediante eleição, para o período 
de 02/01/2019 a 31/12/2020, com regime de tempo de quarenta horas semanais, através do voto direto, 
secreto e facultativo dos membros da comunidade escolar aptos a votar, vedado o voto por represen-
tação, e assumirá suas funções em 01 de janeiro de 2019, organizada na forma deste Decreto.
 § 1º A eleição referida neste artigo será convocada pela Comissão Eleitoral mediante 
edital afixado em local visível no Estabelecimento de Ensino.
 § 2º A eleição será realizada no dia 03 de dezembro de 2018, das 08h00min às 16h00min, 
nas dependências dos respectivos Estabelecimentos de Ensino.
 Art. 2º As eleições serão realizadas em Estabelecimento de Ensinos com mais de 10 
servidores, conforme Anexo II deste Decreto.
 Parágrafo único – Os Estabelecimento de Ensinos que não possuírem o mínimo de servi-
dores, a Direção ficará representada pela Secretária Municipal de Educação.
 DAS INSCRIÇÕES
 Art. 3º Poderá candidatar-se para a função de Diretor, em um único estabelecimento 
municipal, o Professor que:
 I - Esteja lotado no estabelecimento de ensino;
 II - Tiver estabilidade de 20 (vinte) horas semanais no serviço público municipal;
 III - Estiver em dia com as prestações de conta do Estabelecimento de Ensino;
 IV - Não estiver respondendo processo administrativo ou sindicância;
 V - Não tiver sofrido penalidades administrativas previstas no artigo 169 da Lei Municipal 
Nº. 183/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais);
 VI - Aos Diretores que estão concluindo o mandato, estar em dia com a entrega da docu-
mentação escolar de acordo com os prazos estipulados pela Secretaria Municipal de Educação.
 Art. 4º Os candidatos ao cargo de Diretor deverão protocolar suas inscrições no período 
de 12 a 14 de novembro de 2018 na Secretaria Municipal de Educação, das 8h00min às 11h30min e 
das 13h00min às 16h30min.
 Art. 5º Encerradas as inscrições, a Secretaria Municipal de Educação enviará à Comissão 
Central de Acompanhamento todas as inscrições efetuadas para análise dos requisitos de inscrição, 
que homologará as inscrições no dia 19 de novembro de 2018, e informará à Comissão Eleitoral dos 
estabelecimentos em pleito, através de Ofício, a relação dos candidatos inscritos por Estabelecimento 
de Ensino que concorrerão à eleição.
 § 1º Qualquer pessoa poderá impugnar a homologação das inscrições entre os dias 20 a 
21 de novembro de 2018, mas deverá fazê-lo através de requerimento escrito e assinado, apresentado 
na Secretaria de Educação, especificando os motivos da impugnação e o candidato impugnado.
 § 2° A Comissão Central de Acompanhamento será responsável pela análise das impug-
nações, e as decidirá até o dia 22 de novembro de 2018.
 DA COMISSÃO CENTRAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ELEIÇÕES
 Art. 6º A Comissão Central de Acompanhamento das Eleições será composta pelos se-
guintes membros:
 I - 02 representantes da Secretaria Municipal de Educação;
 II - 04 representantes dos professores; 
 III - 02 representantes dos servidores administrativos;           
 IV - 01 representante da Procuradoria Jurídica.
 DA COMISSÃO ELEITORAL
 Art. 7º A Comissão Eleitoral do Estabelecimento de Ensino Estabelecimento de Ensino 

Errata 
 A Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, retifica o ANEXO 07 DO EDITAL 31/2018 
PREGAO PRESENCIAL 031/2018, CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
UM VEÍCULO O KM TIPO SEDAN. (VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO, TIPO PASSEIO) PARA USO 
NO CRAS ATRAVES DO CONVENIO FAMILIA PARANAENSE 2017 FEAS INCENTIVO 4, TIPO PAS-
SEIO), publicada em seu diário oficial eletrônico, Edição 1196, página 2, datado de 29 de outubro de 
2018, conforme abaixo descreve:
 Onde se lê:
 CARACTERISTICAS TECNICAS ( LOTE 001 ) MODELO 7.0
 ...
 ( 1 ) DISCRIMINÇAO
 2.2 MOTOR
 ITEM 2.2.3 Valvulas por cilindro 
 ( 2 ) ESPECIFICAÇOES MINIMAS DO MUNICIPIO ( 4 ).

 Retifica-se:
 CARACTERISTICAS TECNICAS ( LOTE 001 ) MODELO 7.0
 ...
 ( 1 ) DISCRIMINÇAO
 2.2 MOTOR
 ITEM 2.2.3 Valvulas por cilindro 
 ( 2 ) ESPECIFICAÇOES MINIMAS DO MUNICIPIO ( 2 ).
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIAO GONÇALVES DE MELLO” DE ALVORA-
DA DO SUL, aos 09 dias do mês de outubro de 2018.

EVER DONIZETE DUCOLIN - PREGOEIRO OFICIAL


